INDICAÇÃO No 70/12

                       Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos
termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser implantada a coleta de lixo na

Estrada Municipal José Moreira Franco, antiga Estrada do Candinho

Mineiro, no Bairro do Salto, com a passagem do caminhão da

Prefeitura até as proximidades do no 4.445, a fim de beneficiar os

seus moradores.

Justificativa

                       A referida via pública não conta com a

coleta diária de lixo, tão importante para os seus moradores, os

quais são obrigados a transitar por um longo percurso para

depositá-lo na caçamba localizada no Km 77 da Rodovia Henrique

Eroles, ocasionando incômodo aos moradores das duas regiões, pois

superlota o mencionado coletor.

                       Tal situação pode causar sérios problemas

de saúde pública com o lixo acumulando-se nos imóveis ou, pior

ainda, se for destinado a lugares não apropriados, com sérios

danos ao meio ambiente.

                       Por tais motivos, espera-se venha a

Administração Municipal tomar as providências necessárias para a

implantação da coleta de lixo na Estrada Municipal José Moreira

Franco, no Bairro do Salto, pelo menos uma vez por semana, até as

proximidades do no 4.445, a fim de se proporcionar uma solução ao

problema que tanto aflige aquela comunidade.

Sala das Sessões, 01 de Março de 2012

Benedito Ferreira da Silva

Vereador